UBND HUYỆN KHOÁI CHÂU

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

Số:  226/PGD&ĐT
V/v tổ chức các hoạt động trong

khuôn khổ Tuần lễ Biển và Hải đảo
Việt Nam và ngày Đại dương thế giới

năm 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Khoái Châu, ngày 18 tháng 5 năm 2022

Kính gửi: Các trường MN, TH, THCS, TH&THCS trong huyện.

Thực hiện công văn 878/SGDĐT-KHTC ngày 15/5/2022 Sở Giáo dục & Đào

tạo tỉnh Hưng Yên tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Tuần lễ Biển và Hải đảo

Việt Nam và ngày Đại dương thế giới năm 2022;

Để tổ chức tốt các hoạt động trong khuôn khổ Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt

Nam và ngày Đại dương thế giới năm 2022. Chủ đề của ngày Đại dương thế giới năm

2022 (ngày 08 tháng 6) được Liên hợp quốc lựa chọn là “Hồi sinh: cùng hành động

vì đại dương'’”; Bộ Tài nguyên và Môi trường xác định chủ đề của Tuần lễ Biển và

Hải đảo Việt Nam (từ ngày 01 đến ngày 08 tháng 6) là “Phát triển bền vững kinh tế

biển gắn với bảo tồn đa dạng sinh học và các hệ sinh thái biển””. Phòng Giáo dục

và Đào tạo hướng dẫn Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện các hoạt động hưởng

ứng ngày Đại dương thế giới với những nội dung cụ thể sau:

- Thực hiện treo pano, băng rôn, áp phích tại các các địa điểm thích hợp.

- Tổ chức các hội thảo, hội nghị, tọa đàm về công tác quản lý, khai thác, sử

dụng tài nguyên và bảo vệ môi trường biển, hải đảo theo hướng phát triển bền vững và

quản lý thống nhất, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh.

- Viết bài đưa tin tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng về ngày Đại dương thế

giới năm 2022 (ngày 08 tháng 6) và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (từ ngày 01

đến ngày 08 tháng 6).

Yêu cầu các trường nghiêm túc thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Bùi Thị Hương Thanh

KHẨU HIỆU

TUYÊN TRUYỀN CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG

HƯỞNG ƯNG NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI VÀ NGÀY QUỐC TẾ

ĐA DẠNG SINH HỌC NĂM 2021

1. Sống hài hòa với thiên nhiên - Bảo tồn đa dạng sinh học.

2. Trái đất cần chúng ta! Hãy liên kết chống lại biến đổi khí hậu.

3. Hãy sử dụng đồ dùng từ vật liệu tái chế.

4. Sử dụng nguồn nguyên liệu xanh là góp phần bảo vệ môi trường.

5. Ô nhiễm môi trường từ việc sử dụng thuốc trừ sâu, các sản phẩm từ nhựa

dùng một lần và túi nilon khó phân hủy.

6. Sử dụng hợp lý nguồn tài nguyên đa dạng sinh học.

7. Đa dạng sinh học  - Hành trình duy trì sự sống.

8. Đa dạng sinh học - Nhận thức đúng, hành động đủ.

9. Hành động vì thiên nhiên - Trách nhiệm của chúng ta.

10. Ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của các hệ sinh thái và đa dạng sinh

học.

11. Hãy hành động vì môi trường xanh - sạch - đẹp.

12. Bảo vệ môi trường là bảo vệ chính cuộc sống của chúng ta.